¹² Ιργ. πρὸς τὴν φθοράν.

(39) Τὸ ἐγκύκλιον. Articulum desunpsit Sylburgius ex Aristot., et mox κύκλῳ.

A ei, quod divinum est, motus insit aeternus. Quoniam autem cœlum est ejusmodi, est enim divinum quoddam corpus, propterea rotundum habet corpus, quod natura in orbem movetur.

Si ingenitum et aeternum nullam habet cur existat causam, quorum autem opus existat, ea propter opus sunt; non ergo aeterna, quorum **575** opera in causa sunt cur existant. Si inanimatorum est praesentia tantum persicere naturales operationes, ratione autem uterum, voluntate: quomodo cœlum Deus est, quod non voluntate operatur immortalitatem, sed motu et partium suarum migrationem? Si ingenitum neque ut sit, neque ut operetur illa re indiget, nec cujusquam extranei adjumento: quomodo cœlum, quod et ut mobile sit, indiget terra circa quam movetur, et ut operetur, sole et luna et reliquis astris, ingenitum est? Si ingeniti non est idea in opifice, quomodo cœlum, si est ingenitum, ideam habet immateriale in conditore, et ideam materiale in materia, unde sit ut alia sit cœlo essentia, alia huic cœlo? Si non potest cœlum facere voluntate, quæ facit motione: quomodo Deus ille aeternus est, qui aeternam vitam operatur non volens? Si in his, quæ aeterna sunt, non operatur cœlum aeternam vitam, illam enim habent ex propria natura, genita autem et corruptibilia in aeternum non vivunt: ubinam aeterna vita, quam cœlum operatur? Si non solum ad generationem eorum, quæ sunt, sed et ad corruptionem eorum quæ intereunt, utilis est cœli motus: quomodo Deus cœlum, ejusque operatio vita aeterna, per quam corrumpuntur corruptibilia? Si quod ex materia est non potest esse una cum materia ingenitum: quomodo ingenitum cœlum, quod ex materia est? Si quod ex utroque est, utroque posterius: quomodo cœlum, quod ex materia et forma est, coeterum est utriusque? Si forma non est ex materia, sed ex opifice: quomodo cœlum, quod aliunde habet materiam et aliunde formam, ingenitum est? Si materiale corpus est cœlum et rotundam habet figuram, estque ingenitum; quomodo non utrumque a materia accipit, ut et sit id quod est et habeat id quod habet? Si materia iis, quæ ex illa sunt, primarie subjicitur et inest: quomodo cœlum, cum sit ingenitum, non secus tamen ac genita, materiam habet subjectam et insitam?

53. Ex eodem libro, ibid., c. 3, p. 286.

Quandoquidem cœlum divinum quoddam corpus est, idcirco corpus rotundum habet, quod natura semper in orbem agitur? Cur autem non totum cœli corpus ejusmodi est? Quoniam in eo corpore, quod in orbem fertur, aliquid consistere oportet, id videlicet quod in medio est. Porro hujus corporis fieri nequit ut pars illa, ne in medio quidem, prorsus consistat. Alioquin enim naturalis ejus motus

(40) Ταῦτα ἔτερον. Ita Reg. 4. Editio ταῦτα δὲ ξεν.

(41) Έπὶ τοῦ μέσου. Reg. uterque ἐπὶ τῷ μέσῳ.

ad medium ferretur (natura vero in orbem movetur), neque motus esset aeternus. Nihil enim quod praeter naturam est, aeternum est. Et quod praeter naturam est, eo quod secundum naturam est, posterius est. Et quod praeter naturam est, aberratio quedam est in generatione ab eo quod secundum naturam. Terram igitur esse necesse est. Nam haec in medio conquiescit. Quod si terram, ignem quoque esse oportet. Eorum quippe quae diversa inter se sunt, si alterum natura est, alterum **576** etiam natura esse, (siquidem contrarium sit) et aliquam ejus naturam esse, necesse est. Ipsa enim materia et contrariis et privatione prior est, sed ut calidum frigido. Sed tamen si ignis et terra, necesse est et interjecta esse inter utrumque corpora. Contrarium enim est unumquodque unicuique elementorum. Haec cum ita sint, necesse est esse generationem, quia horum nihil aeternum esse potest. Patiuntur enim et faciunt sibi invicem contraria, seque invicem corruptunt. Deinde vero non est rationi consentaneum, ut mobile quidpiam aeternum sit, cuius non potest aeternus esse secundum naturam motus. Talis autem horum motus est. Ac generationem quidem necessariam esse, ex his satis patet. Quod si generationem, necesse etiam erit aliam esse corruptionem, vel unam, vel plures. Nam pro eo atque integrum se habet corpus, necessarium est se corporum quoque elementa inter se invicem habere. In praesentia quidem tantum liquet, quam ob causam plura sint rotunda corpora, quia generationem esse necesse est; generationem autem, siquidem et ignem: hunc vero et alia, siquidem et terram: hanc porro quia consistere aliquid semper necesse est; siquidem et moveri aliquid semper. ,

Si celi corpus, quia nec gravitatem nec levitatem habet, corpus est, quod circum medium semper volvit, totum utique corpus celi circum medium volvi necesse est. Si ccelum ejusmodi quidem corpus habet, motum autem ejusmodi non habet: nimis praefer naturam movetur. Si celi corpus circum medium movetur, non totum vero secundum motum elementi, ex quo corpus esse dicitur, sed in orbem, migratione sibi obstantium invicem partitioni: quomodo motus qui in orbem fit, elementi motus non superat? Atqui corporibus quae ex elementis constant, motus haudquaquam secundum formam est, sed secundum elementa, ex quibus constant: quomodo igitur e celi corpore motionis necessitas immutata est? Corpori, quod nec gravitatem nec levitatem habet, necesse est immobilem magis esse stabilitatem, quam motum instabilem. Nam si nec pondere deorsum fertur, nec levitate sursum, ut immobile maneat, necesse est. Si saxum in globi speciem effingeretur, et in aere poneretur, ut in locum suum deorsum ferretur, non illud profecto deorsum in orbem, propter formam ipsam sese volutando ferretur, sed recta pro gravitate sua. Quomodo ergo